

سیدعلی دوستی موسیقی

دبیر گروه اقتصاد
Dostimosavi@jamejonline.ir «

مکتب



پیری جمعیت چالش توسعه پایدار

ابلاغیه دیروز مقام معظم رهبری درباره سیاست های کلی جمعیت را اگر از منظر توسعه پایدار بررسی کنیم به اهمیت آن پی خواهیم برد.

از زمانی که رهبری بحث لزوم افزایش جمعیت کشور را مطرح کرده اند، متأسفانه کمتر تحلیلی درباره چرایی اولویت مطرح شدن این بحث و پافشاری بر آن ارائه شده است. به عبارت بهتر افکار عمومی چندان نسبت به پدیده هایی چون پیری جمعیت، کاهش جمعیت فعال، نقش نیروی انسانی جوان در توسعه کشور و امثالهم توجه نشده اند و شاید بدترستی نمی دانند که کاهش جمعیت فعال کشور تا چه حد آینده توسعه پایدار کشور را با چالش مواجه کرده و مستقیماً بر زندگی و رفاه فرزندان آنها تاثیر خواهد گذاشت.

گروهی نیز متأسفانه چالش پیری جمعیت را مستقیماً به فرزندآوری بیشتر خانواده های تشکیل شده ایرانی سپس به مشکلات اقتصادی موجود گره زده اند.

حال آن که مقصود اصلی از مفهوم افزایش جمعیت، رفع موانع ازدواج و افزایش آن دواج و کاهش سن آن است که علاوه بر کمک به جوان ماندن جمعیت، به بسیاری از چالش های اجتماعی موجود در کشور پایان خواهد داد.

رنگ آسمان

ادامه بارش در نوار شمالی

احسان مرادی / جام جم

دیروز در شمال غرب، غرب، دامنه های زاگرس، مناطق از مرکز، دامنه های البرز، سواحل دریای خزر، شرق، شمال شرق و جنوب شرق، رشد ابر، گبار، آبرخش و وزش باد را شاهد بودیم. امروز پیش بینی می شود بارش در مناطق یاد شده ادامه داشته باشد. در دامنه های شرقی رشته کوه البرز و برخی مناطق نوار شمالی، احتمال آبگرفتگی معابر و جاری شدن سیلاب های محلی وجود دارد.

آیندهنگری: فردا پس فردا نیز بارش ها در نوار شمالی کشور ادامه دارد. به نظر می رسد حالا نوبت به نوار شمالی کشور رسیده که از بارش های شدید بهاری بهره مند شود.

سکه و طلا	
نوع سکه/طلا	قیمت
سکه تمام پاره ای (طرح جدید)	۸۸۰۰۰۰ ریال
نیوسکه	۹۸۰۰۰۰ ریال
ربع سکه	۲۴۰۰۰۰ ریال
یک پنجم گرمی	۱۹۰۰۰۰ ریال
یک گرم طلای ۱۸ عیار	۱۰۰۰۰۰ ریال
انس جهانی طلا	۱۲۶۶ دلار
ارز	
دلار (برجک بزرگ)	۲۰۵۳۹ ریال
دلار (ارز غیر رسمی)	۲۳۹۱۰ ریال
یورو (برجک بزرگ)	۲۰۰۰۰ ریال
دلار (ارز غیر رسمی)	۴۰۲۰۰ ریال
یون چن (ارز بزرگ)	۴۰۰ ریال
لیره ترکیه (ارز بزرگ)	۱۲۱۸۳ ریال
درهم امارات (ارز بزرگ)	۶۸۳۳ ریال
بورس	
شاخص کل بورس اوراق بهادار	۷۳۴۱۴
شاخص فرابورس	۷۷۷۲۴



دیدی های جذاب، دوربین مخفی، حوادث رانندگی، شوک و ... در

جام جم نما

www.jamejnama.ir

سازمان آگهی ها: ۹- ۸۸۶۷۴۲۸۵-۰۲۱
دفتر پذیرش آگهی: ۳۷- ۸۸۳۳۸۳۳۴-۰۲۱
۳۳- ۲۳۳۳۷۶۳۰-۰۲۱

۱۸۸۳
نخستین آسمان به
دفتر پذیرش آگهی



طرح: علیرضا پاکدل / جام جم

۱۰۰ هزار تومان برای سوادآموزی کودک کار؟

مریم خباز / گروه جامعه

این طرح بخوبی پیش رود و سنگ اندازی ها مقابلش به حداقل برسد، مشوقی مالی برای کودکان کار در نظر گرفته می شود تا آنها به شوق دریافت این پول، چهار ماه در کلاس های سوادآموزی حاضر شوند و آن وقت اگر توانستند بخوانند و بنویسند پاداش صد هزار تومانی را دریافت کنند.

این پاداش به چشم مسئولان نهضت سوادآموزی، اقدامی تشویقی است و چون خارج از وظیفه این سازمان انجام می شود کاری بزرگ معرفی می شود، اما به چشم ما بیشتر شبیه شوخی است. کسی که کودک کار را خوب بشناسد، می داند او یا فرزند پدر و مادری معنادار و خلاق (است که بیشتر از دغدغه فرزند، نگرانی خمار و نشتگی دارند، یا کودکی است بی سرپرست که از سوءاستفاده می شود در ازای جای خواب و غذا و یو بیگاری می کشند یا کودکی است فقیری چیز که سنگینی فقر خانواده را به دوش می گیرد و از کودکی فدای بقای دیگران می شود. در واقع مشکل این است که کودک کار در بین کسانی زندگی می کند که سوادآموزی جزو اولویت های آن

از کودک کار شنیدن تا کودک کار را از نزدیک دیدن و سر از زندگی اش در آوردن، فرقی از زمین تا آسمان است. از کودک کار که می شنوی یا وقتی او را گذری در خیابان می بینی، یک کودک به چشم می آید یا ظاهری ژولیده و رفتاری سمج که به این او پیله می کند و جنسش را به زور به مردم می فروشد. اما وقتی به او نزدیک می شوی، گویی با او می زنی و دربارش اطلاعات جمع می کنی او کودکی است بی سرپرست یا بدسرپرست، با زندگی ای ناپامان و فروپاشیده که در آن اگر کسی بخواهد نیز نمی تواند خوب باشد.

اینها را گفتیم تا برسیم به طرح جدید سازمان نهضت سوادآموزی برای پاسود کردن کودکان کار. نهضت قرار است در این طرح افراد ده ۲۰ سال را که به علت اشتغال به کار از تحصیل بازمانده اند، شناسایی کند و تحت آموزش قرار دهد و مانع از بی سوادی آنها شود. دیروز نیز اعلام شد برای این که

زندگی شان هم نیست و به همین علت نمی پذیرند کودک کارش را با هدف پاسود شدن رها کند.

این در حالی است که یک کودک کار اگر برای کارش وقت بگذارد و دل به کار بدهد تا ماهی چند صد هزار تومان درآمد دارد و پیداست درآمد کودکان کار، مشوقی بسیار قوی تر از مشوق صد هزار تومانی نهضت سوادآموزی است که تازه با شرط و شروط و پس از چهار ماه پرداخت می شود. اما به هر حال نمی شود دست روی دست گذاشت و شاهد بی سوادی کودکان این سرزمین بود. به اعتقاد منطقی ترین راه در حوزه سوادآموزی این است که از تولید بی سوادی بازماندگی از تحصیل جلوگیری کنیم یعنی ریشه های این پدیده را بشکافیم. گام بعدی نیز این است که نگذاریم کودک کار تولید شود و اما به هر حال نمی شود دست روی دست گذاشت و شاهد بی سوادی کودکان این سرزمین بود. به اعتقاد منطقی ترین راه در حوزه سوادآموزی این است که از تولید بی سوادی بازماندگی از تحصیل جلوگیری کنیم یعنی ریشه های این پدیده را بشکافیم. گام بعدی نیز این است که نگذاریم کودک کار تولید شود و اما به هر حال نمی شود دست روی دست گذاشت و شاهد بی سوادی کودکان این سرزمین بود. به اعتقاد منطقی ترین راه در حوزه سوادآموزی این است که از تولید بی سوادی بازماندگی از تحصیل جلوگیری کنیم که به معنی واقعی، مشوق باشد، نه پاداشی که کسی را به سمت خود جلب نکند.

حاشیه خبر

وداع ۲ نماد تعصب

امید توفیقی / گروه ورزش

گذشته منچستر تحت هدایت سر آکس فر گوسن شریک بود؛ از جمله دو قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا، دو قهرمانی جام باشگاه های جهان، ۱۶ قهرمانی لیگ برتر و لیگ یک، چهار قهرمانی جام حذفی انگلیس و بسیاری از افتخارات دیگر.

گیگز هر چند بار کورد خیره کننده انجام ۹۴۳ بازی برای منچستر در تاریخ باشگاه جاودانه شده است، اما او از جمله بزرگان تاریخ ندیای فوتبال محسوب می شود که از دستیابی به افتخارات ملی بازماند؛ چون هیچگاه نه در سطح دنیا که در سطح اروپا، تیم ملی و لز هم حرفی برای گفتن نداشته است.

اما کارلوس پویول نماد تعصب اتالاتان هانیز که در روزهای گذشته و به دنبال اسپیدیدی های مکرر دو فصل اخیر تاگزیر به خداحافظی از فوتبال شد، برخلاف گیگز افتخارات ملی خوبی به دست آورد؛ هم فتح جام جهانی و هم فتح جام ملت های اروپا. همین اسمال با پیراهنی جز پارسولونادیده نشد و به لحاظ تاریخی این یخت را یافت که در یکی از بهترین دوره های پارسولونا عضو کاپیتان این تیم باشد. جایی که سه قهرمانی اروپا، سه قهرمانی جام باشگاه های جهان، شش قهرمانی لالیگا و افتخارات بسیاری دیگر را با ایی- اناری ها کسب کرد. او نیز در حالی مثل گیگز نیو کمپ را به جوان ترها تقدیم کرد که ۶۸۲ بار، با پیراهن یکی از بزرگ ترین باشگاه های دنیا به میدان رفت.



رایان گیگز ستاره ولزی که از سال ۱۹۹۰ پیراهن شیاطین سرخ شهر منچستر را تن کرده بود، دیروز پس از ۲۴ سال و شریک بودن در همه لحظات خوش و ناخوش اولدترافورد و هواداران مشتاقش در چهل سالگی کفش هایش را آویخت. ستاره ولزی به طور طبیعی در همه افتخارات ۲۴ سال

پلکی احساس

من هیچ وقت از دست دیگران ناراحت نمی شوم، فقط نظرم را در موردشان عوض می کنم.

رضا رفیع
rafeej@jamejonline.ir

وزیر اهل عمل

وای که چقدر خوب است، مسئولان عزیز مملکتی، حداقل در حوزه علم و تخصص خودشان، علاوه بر شرح و طرح مباحث نظری و تئوریک، اهل عمل هم باشند. مگر نه که جناب سعدی علیه الرحمه- آن هم با خطاب قرار دادن خودش که کار سختی است- فرمود: «به عمل کار برآید، به سخندانی [با یفر ما سخترانی نیست]؟...»

خبر وارده: «وزیر بهداشت، چشم چمشیدمشایخی را عمل کرد.»- به نقل از جراید

این خبر چشمگیر، جداز نگاه اهل طنزی مثل ما که خودش بحث دیگری است و بماند برای بعد؛ برای مردم مهربان ما قابل توجه است؛ چون بسیار به هنر مند پیشکوست سنما و تلویزیون، یعنی جناب آقای مشایخی، علاقه مندند و صحت و سلامت کامل ایشان را خواستارند. این میان البته، خبر فوق برای اهل فرهنگ و هنر، جالبتر و جذاب تر است. چرا که با وجود چنین وزیری که خود متخصص چشم پزشکی است و فوق تخصص جراحی قرنیه دارد؛ حداقل می تواند خیالشان از بابت چشم و مشکلات چشمی شان راحت و آسوده باشد. حالا سایر اعضا و جوارح را هم خدا بزرگ است.

حالا شما فرض بفرمایید یکی از مسئولان و مدیران، رشته تخصصی و تحصیلی اش ترافیک بوده باشد؛ آن وقت در همان حوزه و حیطه تخصصی خودش اگر مرد عمل باشد، می تواند توانایی اش را نشان ملت دهد و گره کور ترافیک را باز کند. اینها را به عنوان مثال عرض می کنیم. غرض خاصی در کار نیست.

بسته پیشنهادی: نظر به خوشایند بودن خبر معالجه و عمل چشم موفقیت آمیز یکی از هنر مندان مطرح کشور توسط وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی؛ و با عنایت به نیاز جماعت اهل هنر به تخصص های دیگر پزشکی، به نظر ما و دیگر بزرگان و عقلائی قوم، بد نیست هر چند وقت یکی از یکی از متخصصان رشته های پزشکی در سمت وزارت بهداشت، استفاده شود:

۱- متخصص انواع دیسک: به خاطر تحمل زیاد فشارهای گوناگون از سوی هنر مندان، معمولاً بعد از مدتی، فزرت کمرو دیسک کمرو و شاه قزو و دیگر متعلقات آن، قصور می شود. اگر وزیر بهداشت، در زمینه جراحی دیسک کمز تخصص داشته باشد، هنر مندان عزیز یک کمرو راست می کنند که میرس!

۲- متخصص مغز و اعصاب: این یکی از جمله مهم ترین حوزه های درمانی است که بخش عظیمی از هنر مندان مملکت، از میانسالی به بعد و تا لحظاتی قبل از فوتی جانگذازد؛ با آن دست و پنجه نرم می کنند. کمتر هنر مندی را می توانیید پیدا کنید که لااقل روزی یک قرص اعصاب نیندازد بالا... شکت همین مطالب هم به خاطر این است که نگارنده، قرص را نخورده است.

۳- متخصص گوش و حلق و بینی: از آنجا که بعضی از هنر مندان ما نیاز به تغییر بخشی از جهان بینی هنری خود دارند؛ یا از پس داد کشیده اند که به مسائل هنری ما از قبیل تئاتر و موسیقی و... برسید، که دچار ذهن درد شده یا گوشان پاره شده است؛ از این رو خیلی خوب خواهد بود اگر زمانی نیز تخصص وزیر بهداشت مملکت، همین موارد یاد شده باشد.

۴- تخصص های «...»: در مورد سایر تخصص های لازم برای هنر مندان نیز خود شما می توانید فکر و خیال کنید. بیشتر از این جایز نیست جلو برویم؛ چون چانیست. تا همین جای مطلب هم از بس که چشم به رایانه دوختم، دارم دچار تاری چشم می شوم. باز خوب شد رایانک لمسی (تبلت سابق) نبود. فلذا قبل از آن که نیازم بیفتد مزاحم وزیر محترم بهداشت شوم، خودم از چشم خودم مواظبت به عمل می آوم. این هم نوعی دیگر از عمل است. تازه، کمی هم چشم می ترسد. آمدم، وسط عمل چشم ما، از کم شناسی جادی که داریم، یک کار مهم مملکتی برای جناب وزیر پیش آمد و احتظار شد؛ حالا ببای درستش کن!

